Foli 20. — Passio sancti ac beatissimi Antonini martiris qui passus est Apamia, super fluvium Areia, iiiii.^o nonas septembres. Lectio prima : «Igitur reverentissimus puer Antoninus Apamie oppido extitit oriundus, nobilis quidem genere sed nobilior sanctitate, ...»

Foli 26. — v.^o idus septembres. Lectio 1.^a Passio beatorum martyrum Dorothei et Gorgonii apud Nicodiam sub Diocletiano imperatore : «Horum prior Dorotheus, ...»

Foli 27. — Incipit vita sancti Salvii Episcopi et confessoris, que est 1111.^o idus septembres : «Licet studio historiarum seriem prosequear quam proprie librorum ordo requirit tamen ea prius que de beati Salvii Episcopi obitu vestra exposcit loqui devocio explicare obtamus qui hoc anno obisse probatur. Hic enim venerabilis pater ut ipse referre solitus erat diu in habitu seculari commoratus cum judicibus seculi mundiales causas executus est, ...»

Foli 28. — Sermo sancti Jheronimi, presbiteri, de beate Marie Virginitate adversus Elvidium. Lectio v.^a : «Nuper rogatus a fratribus ut adversus libellum cujusdam Elvidii responderem, ...»

Foli 31. — Sermo in octaba beate Marie preclarissimi cujusdam Aureli scolastici, viri disertissimi, de virginitate perhenni gloriosse ac perpetue Virginis Genitricis Dei, cuius solemnitas Nativitatis celebratur, idibus senas septembres, que meruit nasci felix eam Virgo Maria Domini Matris. Lectio prima : «Sollemnitas hodierna gaudia veneranda universarum nationum gentibus et populis, ...»

Foli 33. — Passio sancti Ferrioli, martiris, que observatur 1111.^o Kalendas octobris. Lectio 1.^a : «Cum per universas provincias Christianorum genus earum Deo invisum diabolus deservire sacrilegis ritibus cogeretur, sicut est proditum, Crispinus quidam temporis illius preses veniens in civitatem Vienensem, iuxta imperatorum preceptum, ...»

Foli 36. — Passio sanctorum martirum Mauriti, Exsuperii, Candidi atque Victoris qui passi sunt sub Maximiano imperatore, 11.^o Kalendas octobris. Lectio prima : «Passionem martirum, ...»

Foli 38. — 1x.^o Kalendas octobris. Lectio 1.^a : «Natale sancte Tecle Virginis, apud Seleutiam quiescentis, que de civitate Hyconio a beato Paulo Apostolo instructa est, ...»

Foli 44. — Incipit invencio domus sancti Michaelis, Archangeli, que est apud Montem garganum, cuius sollemnitas dedicationis celebratur 1111.^o Kalendas octobris : «Anno ab Incarnatione Domini Nostri Ihesu Christi quingentessimo trigessimo sexto, temporibus videlicet Zenonis imperatoris, Constantinopolitane Urbis et Gelasi Pape Romane Sedis et Laurentii Antistiti civitatis Syontis, indicione quarta decima, octavo idus madii, a Gargano, magistro militum prefate civitatis Syontis, inventus est specus in monte gargano, ubi in honorem Domini Nostri Ihesu Christi et memoriam sancti Michaelis Archangeli, ...»

Foli 50. — Hec lectiones legantur in die sancti Gabrielis. Lectio prima, ...

Foli 52. — In die sancti Raphaelis. Lectio 1.^a...

Foli 58. — Incipit revelatio ecclesie sancti Michaelis Archangeli in monte, qui dicitur Tumba, in occiduis partibus, sub Cildeberto, rege Franchorum et Audiberto episcopo, cuius celebritas dedicationis agitur vi.^o Kalendas Novembres : «Postquam gens franchorum christi gratia insignis longe lateque undique provincias superborum colla per domus fieret, Xhildeberto, püssimo principe, monarchiam tocius occidue nec non septentrionis et meridie partis strenue gubernante, qui omnipotens Deus non solum in omni gente, verum etiam in omnibus mundi, quem ipse fecit, per subjectos spiritus partibus principatur, beatus Archangelus unus ex septem in prospectu Domini semper assistentibus, qui etiam et paradisi prepositus ad salvatorum animas in pacis religione colligandas legitur, post eam manifestationem que in monte Gargano ad adorandum ac glorificandum quomodo et qualiter voluit, sicut scriptis habetur ostendit.»

Lectio 11.^a : «Is ut comprehensum est, ...»

De situ loci. Lectio 1111.^a : «Hic igitur locus tumba vocatur ab incolis qui in modum tumuli quasi ab arenis emergens in altum ducentorum cubitorum porrigitur et Oceano undique cinctus augustum admirabilis insule prebet spaciun. Inter hostia situs ubi immergunt se mari flumina Segia nec non et Senima prebens quoque habitantibus hinc inde non breve nimium spaciun; longitudine vero ac latitudine a radice qua prominet non multum distare conjicitur ab eo opere, quo salvatum immo servatum est humani generis incrementum, qui ab Abrincantensi urbe sex distans milibus occasum prospectans. Abrincantensem pagum dirimit a Britania. Nulla ibi exercere valet accio mundialis; his solis congruus vetat locus qui Christum sedule venerari disponunt et hos

suscipit quos ab ethera ardens virtutum amor eveit. Copia tantum piscium ibidem reperitur que plerumque fluminum marisque infusione congeritur. Procul vero cernentibus nil fore aliud quam spacioa quedam, immo spacioa turris videtur, sedet mare recessu suo devotis populis bis in die desideratum iter prebet beati potentibus limina archangeli Michaelis, qui primum locus, sicut a veracibus cognoscere potuimus narratoribus, opacissima cladebatur silva: longe ab Oceani ut estimatur estu milibus distentibus optima prebens latibula ferarum. Et qui cecreciora celi per contemplacionis subtilitatem rimari volentibus. gratissima esse solent remotiora heremi loca, inibi olim inhabitasse comperimus monachos, ubi etiam usque nunc due extant ecclesie prisorum manu constructe. Nam ipsi monachi, ibidem Domino servientibus, dispensatione cuncta regentis Dei sustentabantur.»

Foli 59. — Passio sancte Fidis Virginis, cuius festivitas celebratur pridie nonas octobris. Lectio v.^a: «Sancta igitur Fides, Agennensium civitate oriunda fuit, et ex parentibus nobilibus, ...»

Foli 63. — Incipit vita beati Geraldii confessoris Christi. Leccio prima: «Geraldus igitur Aquitanie provincie oriundus fuit, territorio videlicet quod Avenensi atque Chaturiensi et Albiensi conterminum. Patre Geraldo, matre vero Adaltrude, progenitus. Parentes ejus tam nobilitate fuerunt illustres quam rebus locupletes, ...»

Foli 65. — xvii Kalendas Novembris. «Natalis beatissimi Gaudericci, Christi confessoris, cuius actualis vita apud Tolosanos nimium extitit laudabilis. De cuius etiam gestis opere precium videtur quedam de tanti patris prodigiis posterorum auditibus intimeare, que ad nostre usque qui veram mentis noticiam pervenire.» Lectio ii.^a: «Cum hic ergo egregius Domini Confessor Gaudericus lucis proiture vitalis adhuc carpere, ...»

Foli 68. — Passio sancti Caprasii, martiris, qui passus est xiii.^o Kalendas Novembris: «Eo itaque tempore, cum beata Fidis pro Christo pateretur, adeo electus martirque futurus sanctus Caprasius cum ceteris Christicolis persecuzione sacrilegi perfidis, declinans ad septentrionalem urbis plagam, sub foramine cujusdam rupis positus latebat, ...»

Foli 72. — Passio sanctorum martirum Crispini et Crispiniani qui passi sunt viii.^o Kalendas Novembris. Lectio i.^a: «Cum sub Maximiano et Diocletiano, ...»

Foli 76. — iii.^o Kalendas Novembris. Lectio ii.^a: «Natalis sancti Narcissi, Jherosolimatarum Episcopi, viri sanctitate et patientia ac fide laudabilis, ...»

Foli 77. — Passio sancti Quintini, Martiris, qui passus est ii.^o Kalendas Novembris: «Sanctum atque perfectum et gloriosum triumphum sancti Quintini reffere volens martirium, nonne, ...»

Foli 86. — Incipit vita sancti Ermengaudi, Urgellensis episcopi et confessoris.*

L. i.^a: «Sol justicie, rex regum, Xpus. Deus noster, postquam peracto duello cum tyranno, principe mundi, flamivoma nube, coram suis militibus, susceptus ad astra, in celum ascendisset, ut pro tante victorie triumpho ad dexteram Patris sederet; vicarios sue lucis, bissenos scilicet radios, lucernasqne subpositas, quibus deinceps tetragonum orbem, nebulosa peccati caligine cecum, ad contemplationem veri luminis et ad viam veritatis, ab errore devio, converteret, instituit. Qui etiam sol in solibus, legis decalogum servans, post decem dies, postquam ascendit, eis Paraclitum misit. Etiam tempore illo, ipso idem pascha nostrum Xpus. immolatus stipite, et torridus in ara crucis, cruore suo postes ob exterminatorem signavit, completo quinquagenario, secundum tempus late legis et jubilei quando ex lege dabatur remissio, ut taliter quot annorum numero pro libertate adimpleretur Spiritus Sancti promissio.»

L. ii.^a: «Nos quidem inter omnes pontifices Dei, unum laudabili celebrantes memoria, beatum videlicet Ermengaudum, novo tempore lampadem virtutum resplendentem, nobilibusque miraculis in diebus nostris efulgentem, specialiter recoli ipsum exhortamur ab ecclesia. Quoniam ille in pontificatus sui apicem adeptus, tanto erga eum zelo di-

* Fra Guillem Costa encapçala la present còpia, existent a l'Arxiu Capitular d'Urgell, en la següent forma: «Volumen manu scriptum in pergamento exaratum, 140 fol. insertum. Secunda pars Breviarii antiquissimi intitulata, in archivio publico monasterii sancti Michaelis Coixanensis reconditum, folioque 86 describuntur sequentia...».

vini amoris cepit flagrare, ut ipsum patrimonii et sui census prodigum, tristis mundus despicere et in ecclesie gazofilacum thesaurum recondentem celum gaudens ammiraretur. O quam preclarum virum; O quam egregium Dei ministrum, celo approbatum, in terra positum, quem Dominus vere dignum sibi inhabitando sanctificaverat templum, ut cunctis fieret in exemplum.»

L. III.^a: «O providus dispensator; O prudens negotiator, qui dando terrena lucrabatur celestia. Quis de tanto presule, sanctissimo justicie cultore et xpi. confessore, que homo merito potest ammirari, per singula poterit fari? Plurima quippe ejus dignis moribus suppeditunt, que si enucleacius firmate scriberentur, fortassis incredibilia videbentur. E quibus, unum, ammiracione dignum, stupendum est miraculum, quod presentibus idoneis viris, quorum hoc relatione est cognitum, gesisse non diffiditur. Fluvius quidem, cui nomen est Sicoris, qui a Pireneis jugis nivium coagulatione emanans, forti impetu, non longe a basilica gloriose Matris Virginis diffluit, et meandroso decursu ab alveo oberrans, fundis ecclesie, eo tempore, nimis applicabatur.»

L. IV.^a: «Quod, confessor Dei ac pius pontifex Ermengaudus, intuens, tristi exagitabatur languore, quoniam alio nullo poterat aquam dirivare labore. Illico, quibusdam accersitis, se in orationem dedit, humili prostratus, deprecans xpm. ut a prediis Virginis Matris fluminis averteret impetum. Nec cessat humotenus artibus difusis, vultu prostrato conquiniscens, pöblite flexo, sanctus antistes subsistere, precibus indefessis, atque pectus anhelum fundere et rigando, genas madescere lacrimis, ecclesie fundos, ut Dominus exsicaret ab undis. Cur, inquit episcopus sanctus, O latex audes hoc agere sacrilegium, ut servando tui cursus tedium, diluas ecclesie premium? Desine, eja, ab hoc crimine temerator; divino te nomine contestor, meisque monitis deprecor. Ad hec tante, in crastinum, factus est obedientie, Domino famulum exaudiente, ac si auditum putaretur habere, sique in alveum visus est se totum convertere, quasi si illinc nullo unquam pertransisset tempore. Gestiens itaque Dei aliud daviticum complere, quod de manuum suarum vesceretur labore, carnem macerans toto aut desistebat nisi corpus conterere, quatenus fastu presumptuose carnis in se extincto, humilis in teorica armis studebat iniare, sacrique altaris officiis puriori devocione inherere. Flagrabat enim police patrie desiderio, gliscens ethereo precesso, favente rege, potiri solo ac in terris fulsiri sacre Dei Genitricis, omniumque sanctorum presidio, quorum devoto pectore fruebatur obsequio. Horum autem precibus et tanti patroni meritis, illud credo adfore actum quod in fere extremo sue vite per Virgo sibi divina gratia est concessum.»

L. V.^a: «Sermo sancti Augustini Episcopi in Natale Omnium Sanctorum. Quociens, dilectissimi, sollemnitates sanctorum Dei celebramus, etc. — Lectio sancti Evangelii secundum Lucham: In illo tempore dixit Jhesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam nobilis habuit in regionem longinquam accipere sibi regnum et reverti. Et reliqua. Homo nobilis ille est cui cecus supra clamabat. Fili David, miserere mei. Et venienti Jherosolimam concinebant, Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel; longinqua regio, ecclesia est ex gentibus, de qua idem homini nobili loquitur, ego autem constitutus sum rex ab eo, dicitur patre, postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terre. Que videlicet hereditas ac possessio bifaria ratione longinqua vocatur, vel quia a finibus terre clamat ad dominum vel quia longe est a peccatoribus salus. Et cum Deus ubique sit presens, longe tamen ab eorum sensu qui ydola colunt Deus verus abest, sed qui erant longe facti sunt prope in sanguine xpi.»

L. X.^a: «Eminente, namque, in Kalendis novembris, Sanctorum omnium sollemnitate, venerabilis antistes, more solito, studuit eis obsequio exhibere atque mutatis vestibus, tonsa cesarie, interius exteriusque lotus, misse sollempnia celebrare, xpique Eucaristiam feliciter sibi in salutem percipere. Et quia in diem tertium vite corpore exitus illi erat futurus, tantam ei gratiam contulit Dominus ut posteris fuerit perspicuum, quantum congruus sui presulis habebatur famulus; quoniam de manu sua suscepit sacrificium in festivitate illorum cum quibus aderat coronaturus. Non immerito, igitur, pontificis nomine, Dei cultor fungebatur, quod si animarum saluti pontem pararet quo iter in celum dirigeretur, corporum etiam substantie subveniens pontem iter facientibus componere nitebatur.»

L. xi.^a : «Est autem in Urgellensis Cerdaniensisque patrie confinibus, locus quidam Barensis nuncupatus, inter montium latera angustissimus, per quem, tunc temporis, nisi per scopulos et per prerupta hominum aberat incessus, peccorum vero nullatenus reperiebatur transitus. Ad hunc siquidem locum prelibatus athleta veniens, artificibus premissis, cepit ipse manibus propriis operando pontem construere, et quid ceteri agerent suo reverendo ingenio firmate disponere. Cernens autem humani generis Conditor suum pastorem bonum opus exercere; ore pontem ad ethera et opere in tellure, commissis sibi ovibus preparare; nollens illum mundano diuicius converti labore sed inmarcesibilis stematis gloriam repensare, quathenus in celum martyrum frueretur collegio, corpus in terris hoc se permisit decorari martyrio.»

L. xii.^a : «Sedens autem vir Dei super trabem desuper lapidum struem positam, dum propriis opperaretur manibus, deorsum corruit in solum; mox confracto inter silices cerebro spiritum Domino exprans consecravit innocuum. Et quia inter lapides consumpsit martyrium meruit conjungi illi petre, que condam israeliticum insequebatur populum et scientibus in deserto aque prebuit austum, quam petram fore xpm. meminimus testatum fuisse Apostolum. O felix ac preglorificanda anima, que tanto de corpore semota, etheris penetrat arcana et quod preoptaverat continuatim fungitur teoria. O quam seculis memorabilem Ermengaudum dicimus antistitem, qui caduci mundi linguis speciem, ad perpetuam transvolavit requiem. O quam venerabilis actus pontificis, qui pontem hominibus hedificabat in arvis unde sublimatis ad culmina eteris, adhuc non desistit se pie flagitantibus pontem parare salutis. Audiens igitur Sedis Urgellensis clerus suum taliter migrasse patronum, certus pro ejusdem meritis ad ethereum illum concendisse tronum, dispersis quas pro episcopii beneficio idem presul obtinebat copiis, ob pauperibus et egenis, cum inmenso lumen fulgore, atque timiamatis incensisque dulcifluo odore, sacerrimi presulis corpus in feretro positum, ad prelibatam sedem insigniter attulere, ibique intra fores sacre Dei Genitricis ecclesie, leva in latere divali industria nimio cum fasce sepeliere; virtutes equidem per ejus merita declarata a Domino, scilicet restituta morbidis sanitas, languidisque validudo, cecorum illuminatio, debiliumve restauratio. De quibus infra, Deo favente, tractabimus sub cirografo, testantes illum vita vivere et regnare cum xpo. cui sit decus et gloria per infinita secula. Amen.»

Foli 90. — Incipit passio sancte et gloriose imaginis Domini Salvatoris, que a fidelibus colitur, die v.^o idus Novembris. Lectio 1.^a : «Apud Cesaream Capadocie urbem, ...»

«Incipit libellus Atanasii, patriarche civitatis magne Alexandrie, de passione imaginis domini Salvatoris, ...»

Foli 97. — Epistola Severii ad Eusebium presbiterum postea episcopum : «Hesterna die cum ad me plerie monachi venissent inter fabulas juges longumque sermonem mencio incidit libelli mei quem de vita beati viri Martini edidi, ...»

Foli 98. — Incipit vita sancti Bricii episcopi, quod est idus novembris. Lectio 1.^a : «Igitur post excessum beati Martini Turonice civitatis episcopi, ...»

Foli 99. — Epistola Severi ad Aurelium dyachonem de transitu sancti Martini. Lectio v.^a : «Posteaquam a me mane digressus es, eram residens solus in cellula, ...»